regnum tulit, ut appetitus illicitus etsi plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi fur inserit, saltem si ingreditur, non dominetur». Cf. Rom 6, 12.

⁴⁹² Cf. *Apologia pauperum*, 2, 2, vol. VIII, p. 239: «Nam cum omnis homo ad hoc, quod in ipso peccatum non regnet, divino sit praecepto astrictus; omnis igitur homo tenetur esse perfectus».

⁴⁹³ Cf. *ibid.*, vol. VIII, pp. 239-240: «si perfectio est, quod in nobis peccatum non regnet; igitur imperfectio est, quod regnet; sed peccatum non potest regnare in nobis, nisi cum sumus in peccato mortali: omnis igitur imperfectio est peccatum mortale».

mancato raggiungimento della perfezione, cioè il mancato raggiungimento del livello massimo di virtù, al di sotto del quale si colloca appunto l'imperfezione, che è pur sempre una condizione propria di chi tende alla perfezione ed opera e vive virtuosamente, anche se non riesce ad evitare difetti e mancanze, che non inficiano comunque il permanere in una condizione moralmente positiva, buona, accettabile, e quindi sostanzialmente virtuosa. Questo è un punto decisivo, perché riguarda il criterio in base al quale si decide della moralità. All'interno della sfera della vita moralmente accettabile, per Bonaventura si possono porre diversi livelli di perfezione o di progressivo avvicinamento alla perfezione, mentre per lui la perfezione implica la realizzazione dei consigli evangelici, oltre che dei precetti, quindi è qualcosa di elevatissimo e molto difficile da realizzare, e, sebbene sia proposta a tutti, non tutti riescono a realizzarla.⁴⁹⁴

In questa direzione, Bonaventura contesta la tesi di Gerardo secondo cui l'imperfezione è una distorsione della giustizia.⁴⁹⁵ Per rafforzare il suo ragionamento, il *doctor seraphicus* utilizza la definizione anselmiana di giustizia come rettitudine della volontà, facendo proprio il linguaggio di Anselmo, per il quale la giustizia è la moralità, la virtù in quanto tale, la conduzione di una vita moralmente buona e contraria al male, per cui uscire dalla giustizia significa essere immorali ed ingiusti. Quindi Bonaventura

⁴⁹⁴ Cf. *ibid.*, 2, 8, vol. VIII, p. 241: «Nec tamen dicimus, quod opera consiliorum et supererogationum illis solis proponantur, qui iam perfecti sunt, quin potius omnibus, qui ad perfectionis culmen conscendere volunt; quod quidem tanquam difficile et arduum non est omnium, sed paucorum»

⁴⁹⁵ Cf. GERARDUS DE ABBATISVILLA, *Contra adversarium perfectionis christianae...*, cit., p. 286: «perfectio vitae est a regula iustitiae et Christi vestigiis secundum carnis corruptibilis possibilitatem non declinare. Imperfectio vero a regula et vestigiis Christi distorqueri, ubi Christus posset secundum carnem corruptibilem imitari». Cf. *Apologia pauperum*, 2, 3, vol. VIII, p. 240.

sostiene che affermare che l'imperfezione è una distorsione equivale a collocare sempre l'imperfezione nell'ambito dell'ingiustizia. La distorsione della rettitudine è ingiustizia e non può coincidere con l'imperfezione, altrimenti ogni imperfetto sarebbe ingiusto, cosa che per Bonaventura non è assolutamente vera.⁴⁹⁶ Secondo il suo punto di vista, l'imperfezione appartiene alla sfera della moralità e non dell'immoralità, per cui può esistere sia una giustizia compiuta e perfetta, sia una giustizia alla quale manca qualcosa per essere perfetta, ma che non per questo può essere identificata come ingiustizia.

La tesi di fondo di Bonaventura è che all'interno dell'ambito del bene c'è perfezione e imperfezione, per cui il bene, la virtù, la giustizia, la moralità, non sono sempre e soltanto perfetti. Quindi è inaccettabile una posizione che affermi, come fa Gerardo di Abbeville, che l'imperfezione è una forma di morte,⁴⁹⁷ perché l'imperfezione e la perfezione non differiscono tra loro come due condizioni opposte, ma come un bene minore e un bene maggiore, come ciò che è più lontano dal fine e ciò che è più vicino al fine, come ciò che è deiforme in grado minore e ciò che lo è in grado maggiore, come una santità minore e una maggiore.⁴⁹⁸ In particolare l'imperfezione non può essere considerata una forma di

⁴⁹⁶ Cf. *ibid.*: «Constat autem, quod iustitia est rectitudo voluntatis', sicut dicit Anselmus. Si igitur est quaedam iustitia perfecta, quaedam imperfecta, sequitur necessario, quod sit quaedam reclitudo distorta. — Amplius, si est rectitudo iustitia, distortio est iniustitia. Si igitur imperfectio distortio est, imperfectum erit iniustum. Sequitur ergo, si imperfectio est distortio, quod aliqua iustitia sit iniusta».

⁴⁹⁷ Cf. GERARDUS DE ABBATISVILLA, *Contra adversarium perfectionis christianae...*, cit., p. 287.

⁴⁹⁸ Cf. *Apologia pauperum*, 2, 14, vol. VIII, p. 243: «perfectio et imperfectio non differunt sicut duo contraria, sed sicut maius bonum et minus bonum, sicut fini propinquum et longinquum, sicut magis meritorium et minus, sicut magis deiforme et minus, sicut gloria et sanctitas maior et minor».

morte perché, se si considera la morte nel senso di pena, nessuno è perfetto in questa vita, nemmeno Cristo; se si considera la morte come riferita alla colpa, poiché la morte colpevole è colpa mortale, chiunque è imperfetto deve trovarsi per forza in uno stato di privazione della vita a causa di un peccato mortale. Quindi l'alternativa sarebbe tra la perfezione e la dannazione. Se invece la «quaedam mors»⁴⁹⁹ di cui parla Gerardo fosse la colpa veniale, ciò sarebbe del tutto improprio, perché basterebbe la colpa veniale a rendere imperfetti e, poiché nessuno è totalmente immune, per quanto giusto, dai peccati veniali, nessuno in questa vita avrebbe la perfezione consigliata da Cristo.⁵⁰⁰